
120  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 012/2022/SEFA
PROCESSO N.º 2021/ 806557 /PAE/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 E TAM COMÉRCIO  DE  PEÇAS  E  SERVIÇOS  DE  
REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP - CNPJ/MF nº 29.044.927/0001-05
OBJETO: Contratação pessoa jurídica especializada na prestação de servi-
ços de manutenção e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação de 
aparelhos de ar condicionado  nas  dependências  prediais  da  SEFA,  nos  
municípios  de  Altamira  (Grupo  04  e  08), Santarém (Grupo 06) e Marabá 
(Grupo 07), em  conformidade com as especificações, qualidades e eficiência 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retificar Dotação Orçamentária, objetivando 
atender  a cobertura das despesas do Contrato nº 085/2021, da seguinte forma:
GRUPO 04.06. 07 e 08 TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 122.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 – Administração Sub-função: 122 – Administração Geral
 Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Estimado: R$ 5.000,00
Natureza da Despesa:33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
GRUPO 04: valor R$ 65.265,00
GRUPO 06: valor R$ 11.676,86
GRUPO 07: valor R$ 13.392,79
GRUPO 08: valor R$ 9.465,77
Valor Total: R$ 99.800,42
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
GRUPO: 02 e 03: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 – Administração Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Estimado: R$ 5.000,00
Natureza da Despesa:33.90.39 – Outros serviços de Terceiro
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Estimado: R$ 5.000,00
Natureza da Despesa:33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Grupo 02: valor R$ 86.760,00
Grupo 03: valor R$ 104.512,32
Valor Total: R$ 191.272,32
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/03/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 768591
APOSTILAMENTO N.º 015/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 126/2021/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Consultoria Individual SEFA-PA nº. 002/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/216001/PAE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E ROBERTA DINIZ DE 
SOUZA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORES INDIVIDUAIS 
PARA ATUAR NO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO 
ESTADO DO PARÁ PROFISCO II PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste de Fonte de Recursos, no que tange a 
cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da seguinte forma:
1- Equipamentos e Material Permanente
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 170107.04.126.1508.8238.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.
Valor Total: R$ 922.000,00.
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas.
2- Serviços 
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 170107.04.126.1508.8238.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica.

Valor Total: R$ 1.680.700,00.
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 08/03/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO.

Protocolo: 768484
APOSTILAMENTO N.º 013/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 112/2021/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Consultoria Individual SEFA-PA nº. 003/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/216001/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORES INDIVIDUAIS 
(ANALISTAS DE PROJETOS) PARA ATUAREM NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDA-
DES RELATIVAS A GESTÃO DE PROJETOS NO ÂMBITO DO PROJETO DE MO-
DERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO ESTADO DO PARÁ - PROFISCO II PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste de Fonte de Recursos, no que tange a 
cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da seguinte forma:
1- Equipamentos e Material Permanente
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 170107.04.126.1508.8238.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.
Valor Total: R$ 922.000,00.
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas.
2- Serviços 
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 170107.04.126.1508.8238.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica.
Valor Total: R$ 1.680.700,00.
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 08/03/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO.

Protocolo: 768480
APOSTILAMENTO N.º 014/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 125/2021/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Consultoria Individual SEFA-PA nº. 002/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/216001/PAE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E PAULO VICTOR DE 
ARAÚJO SQUIRES.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORES INDIVIDUAIS 
PARA ATUAR NO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO 
ESTADO DO PARÁ PROFISCO II PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste de Fonte de Recursos, no que tange a 
cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da seguinte forma:
1- Equipamentos e Material Permanente
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 170107.04.126.1508.8238.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.
Valor Total: R$ 922.000,00.
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas.
2- Serviços 
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 170107.04.126.1508.8238.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica.
Valor Total: R$ 1.680.700,00.
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 08/03/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO.

Protocolo: 768483


